niteliğindeydi. Herhangi bir devlete vergi ödemek, o devlete itaat etmek anlamına

gelmez; bunu kendi çıkarlarını korumaya yönelik bir uygulama olarak

değerlendirmek yerinde olacaktır.

İbn Fadlan’dan bir süre sonra Sûretü’l-Arz adında bir dünya coğrafyası yazan

İbn Havkal, Rusların 358/969 yılında Bulgarlara ve Hazarlara karşı savaş

başlattığını ve bu ülkeleri tahrip ettiğini kaydetmektedir. (İbn Havkal, 1992, s. 332)

Esasen Rusların bu hamlesinin amacı da Bulgarları hâkimiyet altına almak

olmayıp, Hazar Denizi’ne ulaşan yolu kontrol altına almak ve Asya ülkeleri ile olan

Bulgar hakanlığı, Moğol dönemine kadar bağımsızlığını sürdürmeye devam

etmiştir. Moğollar, 620/1223 yılında Bulgar Devleti’ne saldırdı. Ancak Bulgarlar

onlara tuzak kurup hezimete uğrattılar ve saldırıyı engelledikleri gibi Moğolları

geri püskürtmeyi de başardılar. (İbnü'l-Esir, 2003, C. X, s. 418) Fakat bu başarı uzun

süre devam etmemiştir. Cengiz Han’dan sonra oğlu Oktay (Ögeday), han olarak

Moğol tahtına çıktığında babasının fetihlerini tamamlamaya karar verdi. Altın

Orda Devleti’ni kuracak olan yeğeni Batu Han (1241-1256) komutasında bir orduyu

Avrupa'ya sefere gönderdi (633/1235). Moğollar, batıya giden ordu ile uzak

doğuda yer alan Moğolistan’daki merkez olarak Karakurum arasında bulunan

geniş topraklarda iletişim güvenliğini tehdit eden (el-Hemedani, 1983, s. 56; Hilal,

1997, s. 36.) bir düşman olarak Bulgarları gördüler. Böyle bir tehlikeyi ortadan

kaldırmak için de Moğol ordusu Bulgar şehrine girerek erkeklerin yanı sıra kadın

ve çocukları da katledip şehri tahrip etti (1236). (The Chronicle of Novgord, 1914, C.

XXXV, s. 81)

O sıralarda Bulgar hükümdarı olan İlhâm Han, Moğollara karşı çok uzun

direnememiştir. İlhâm Han 635/1237 yılında Moğollara teslim oldu ve onlarla,

himayesi altındaki tüm bölgeleri ve yerleşim yerlerini vermeye yönelik bir

antlaşma yaptı. Bununla birlikte Moğollar, Bulgar hanının Moğollar adına adına

para basması ve Bulgar hanlığının onlara tâbi bir eyalet haline gelmesi şartıyla bu

antlaşmayı kabul ettiler. Bulgar hanı da bu şartları kabul etti ve bu suretle Moğol

hanedanının Batıda ortaya çıkan ve zamanla bir Türk devleti haline gelen Altın

Orda’ya (1241-1502) tabi oldu. (İsmail, 2006, s. 87; Kemaloğlu, 2018, s. 262)

Bazı Arapça kaynaklar bize, İtil Bulgarlarından bir heyetin 730/1330 yılında

Kahire’ye geldiğini, Bulgar hükümdarının Memlâk Sultan’ına tâbi olduğunu, bu

maksatla kılıç kuşandığını, düşmanları yok etmek için de sancak istediğini

söylemektedirler. (el-Ömerî, 2010, C. III, s. 150-151)

Bu heyet, Bulgar hanlığının varlığını ve en azından yarı bağımsızlığını

Bulgar Devleti, Altın Orda hanı Toktamış ile Timurlenk arasında çıkan savaşa

kadar Altın Orda Devleti’nin himayesinde kalmıştır (793/1391). (Aldahrouj, 2016,

s. 101-111; Kemaloğlu, 2018, s. 263) Daha sonra Bulgar toprakları Timur ordusunun

askerleri tarafından istila ve imha edildi; Bulgar halkı da dağıldı. Bunların büyük

kısmı Kazan Nehri’nin kıyılarına göç etmiş ve oraya yerleşmiştir. Böylece burada

Kazan Hanlığı kurulmuştur.

leather industries came on top of these industries. We conclude the conversation

by shedding light on the political life of the regime, and their relations with their

neighbors, whether peace or war. We briefly review their exposure to the Mongol

invasion (633 / 1235), their subjugation to the Mongols, and then the campaign of

Prince Timur on those areas in the year (793/1391), which was the cause of the end

of that country.